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Resumé

”
 Læringsgrundlaget i   
 Lyngby-Taarbæk Kommune
 er udarbejdet i fælles- 
 skab for hele 0-18 års om-
rådet med det formål at skabe helhed og 
sammenhæng i tænkningen og tilgangen 
til læring. Fokus er på, hvordan børn og 
unge lærer som et understøttende grund-
lag for tilrettelæggelse af pædagogisk 
virke, således at læring og inklusion bliver 
mulig. Lyngby-Taarbæk Kommune vil 
læring og inklusion, også når det gælder 
børn og unge med særlige vilkår, der er i 
læringsvanskeligheder - og når det gælder 
børn og unge med særlige forudsætnin-
ger, der har stort læringspotentiale.

Læring sker i praksis og i relationer, når 
børnene er aktive i meningsfulde aktivite-
ter i samspil med andre børn eller voksne.  
Læring bygger på aktiv deltagelse, der 
giver mening for den enkelte. Essensen i 
læringsgrundlaget er indfanget i lærings-
blomsten - og bladene foldes ud i dette 
læringsgrundlag.

LÆRINGSBLOMSTEN

Feedbackkultur
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Indledning

Formålet med dette læringsgrundlag for 
0-18 års området i Lyngby-Taarbæk Kom-
mune er at skabe bedst muligt grundlag
for, at alle børn og unge lærer mest 
muligt. Læringsgrundlaget er gældende 
for dagtilbud, skolers undervisnings- og 
fritidstilbud samt klubber.

Læringsgrundlaget fortæller således ikke 
noget om, hvad der skal læres; her hen-
vises til Lyngby-Taarbæk Kommunes stra-
tegier og Børne- og unge politik. Lærings-
grundlaget fastsætter heller ikke, hvordan 
konkrete aktiviteter bør tilrettelægges via 
specifikke metodekrav. 

Læringsgrundlaget er et fælles grundlag 
med det sigte, at det pædagogiske perso-
nale på konkrete institutioner forpligtes 
ud fra læringsgrundlaget til at foretage 
følgende aktioner:

Eller:

I Lyngby-Taarbæk Kommune er 
der respekt for diversitet 

og den enkelte institutions særpræg 
under de kommunale rammer. 

M
IS

S
IONEN

 

Missionen med 

læringsgrundlaget er 

at beskrive, hvordan 

børn og unge lærer.

”
• Refleksion over, hvordan 
 konkret design for læring bedst 
 udmøntes lokalt - for at udføre 
 det i praksis.

•  Profleksion, hvor der eksplora-
    tivt afprøves nyt design for 
    læring, hvor det giver mening.
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I Lyngby-Taarbæk Kommune er det pæda-
gogiske personale forpligtet på en reflek-
teret metodetilgang til læring med bevidst 
metodevalg.

Med læringsgrundlaget som ramme ud-
vælger institutionerne egne udviklings-
projekter med dertil hørende handlings-
planer. 

Dialoger og samarbejde om læringsgrund-
laget er også tænkt til at foregå på tværs 
og på langs inden for 0-18 års området, 
herunder inddrages ungdomsuddannelser-
ne i LTK som naturlige samarbejdspartne-
re, da en stor del af kommunens unge 
fortsætter deres uddannelsesforløb lokalt.

Forældre inddrages i det lokale samarbej-
de med en grundlæggende forståelse af, 
at forældre har stor betydning for deres 
barns læring i samspil med barnet og med 
institutionerne.

Læringsgrundlaget er blevet til i en pro-
ces, hvor aktører fra de forskellige institu-
tioner på hele 0-18 års området har bi-
draget med ideer til læringsgrundlaget. 
Herefter har en arbejdsgruppe været på 
vidensjagt efter evidens for, hvordan læ-
ring sker. Læringsgrundlaget er et udtryk 

for en kobling, hvor idéer og erfaringer fra 
praksis krydser teorier om læring.
 
I Lyngby-Taarbæk Kommune arbejder vi 
ud fra et bredt dannelsesbegreb, hvor 
dannelse både er at lære noget (indhold) 
og at lære at lære (form). 

I det følgende omtales børn, unge og 
elever med fællesbetegnelsen ”børn”, og 
det pædagogiske personale omtales som 
pædagoger og lærere.

Læringsgrundlaget har 
som målgruppe det pædagogiske 

personale med et særligt blik 
for at skabe fundament og

 motivation for dialoger lokalt om, 
hvordan læring sker. 

IN
C

ITA
M

ENT

Overordnet læringsgrundlaget 

i Lyngby-Taarbæk Kommune ligger 

det incitament, at kommunens børn og unge 

skal rustes til at møde fremtiden, 

som er svær at forudsige. 

Derfor skal de dannes og blive livsduelige, 

og en sådan helhedstænkning aktiverer 

både en læringsdimension og 

en værensdimension. 

Derfor må det ”at være” hele tiden tænkes 

med som et ledsagende spejl 

for det ”at lære”. 

”
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Hvad er læring? Det spørgsmål kan ikke 
besvares præcist, for læring er ikke 
- læring konstrueres - læring sker! 
Derfor har vi i Lyngby-Taarbæk Kommune 
det udgangspunkt, at der ikke findes ab-
solutte sandheder om læring, men vi kan 
indkredse, hvordan læring sker.

Læring sker i mange sammenhænge 
Børns læring sker i alle situationer og prak-
sisaktiviteter i livet og på alle tidspunkter 
1. Læring sker inden for mange forskellige 
områder - det personlige/sociale, inden for 
de mange måder at lære på og både uden 
for, på tværs af og inden for fag/læreplan-
stemaer. Læring kan som udgangspunkt 
ikke styres eller designes; men læring kan 
befordres og sandsynliggøres gennem det, 
vi definerer som:

Efterfølgende følger vi op på og evalue-
rer, om læring er sket for at kunne skabe 
sammenhæng til den næste indsats.

Læring og didaktisk design

Design for læring: 
Gennem didaktisk baserede og 

planlagte indsatser i institutionerne 
er pædagoger og lærere forpligtet til 

at skabe ”Design for læring”, 
som befordrer, at læring sker under 

eller efter indsatserne. 

B
Ø

R
N

S
 LÆRING

 Læring sker i praksis og

 i relationer, når børnene er aktive 

i meningsfulde aktiviteter i

 samspil med andre børn eller voksne.  

Læring sker også, når børn arbejder 

individuelt; her forudsættes en relation 

og et samspil med omgivelserne, 

der går forud for arbejdet. 

”
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DESIGN FOR LÆRING - en didaktisk m
odel

Status og

målfastsættelse

Tilrettelæggelse 

af indsatser/

differentiering

Evaluering
Gennemførelse 

af indsatser/

differentiering
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Læringsgrundlaget bygger på aktiv del-
tagelse, og ikke på indlæring, en passiv 
en-til-en-tilegnelse af stof. Hos barnet 
sker læring som en bevidsthedsmæssig 
aktivitet, hvor barnet selvbestemt ændrer 
sine basale forventningsmønstre, formod-
ninger, antagelser og forståelse. 

Læring vil oftest basere sig på fortid eller 
nutid (erfaring) gennem aktiv deltagelse 
og bearbejdning. En helt speciel form for 
læring fremkommer, når vi arbejder med 
kreativitet og innovation. Her er lærings-
begrebet mere fremtidsrettet, hvor bør-
nene lærer af fremtiden efterhånden, som 
den dukker op i processen 2.

Når læring er sket, lagrer det sig indivi-
duelt i følgende faser i hukommelsen 3:

•  Uvilkårlig opfangning 
    i korttidshukommelsen. 

•  Arbejdshukommelsen fastholder 
    og bearbejder stoffet.

•  Langtidshukommelsen fæstner 
    og konsoliderer stoffet ved praktisk 
    brug og repetition.

Hukommelsen er knyttet både til hjernen 
og kroppen, hvor indtryk, tanker, erfarin-
ger, viden, færdigheder og kompetencer 
lagrer sig, så de kan genkendes og gen-
kaldes i nye sammenhænge ved brug af 
egen vilje.

Læring afhænger dermed 
af barnets egen indsats. 
Derfor er kommunikation 

en afgørende faktor, da sproget er 
med til at skabe indhold, form og 
motivation i læringssituationen.

1.

2.

I Design for læring i et hukom-
melsesvenligt blik er 
der to afgørende parametre

 At skabe fokuseret opmærk- 
 somhed på og tage højde for 
børnenes mulighed for at opfange 
det, som skal læres; her er udfor-
dringen at udpege stoffet og gøre 
det interessant for alle børn. 

 At fastholde og bearbejde  
 det, som lige er lært, så det 
reelt lagrer sig; her er udfordringen 
at lave tilstrækkeligt mange afprøv-
ninger og gentagelser - og samtidig 
holde fast i, hvad der skal huskes i 
hvilken form, hvilket kan støttes af 
kategoriseringsarbejde. Dette er en 
langsom og energikrævende proces. 
Barnets engagement som drivkraft 
i læringsprocessen er medbestem-
mende for karakteren og holdbar-
heden af læringen.



Et andet vigtigt parameter for læring er at 
arbejde med børns karakterdannelse 4 .
Karakterdannelse forstås som en evne til 
at tackle livet på den lange bane, hvor 
børnene understøttes af pædagoger og 
lærere til at få myndighed i deres liv, op-
nå kontrol, samt til at kunne styre og de-
monstrere dette for sig selv og andre. 
At mestre koncentration og vedholdenhed 
befordrer læring og livsduelighed.

I Lyngby-Taarbæk Kommune lægger vi 
vægt på, at børnene inspireres til umid-
delbart at reflektere over sig selv, hvilket 
betyder at kunne tænke over det, de er i 
gang med at lære. Når de når en vis mo-
denhed i skolealderen, som vil variere fra 
barn til barn, lægger vi vægt på, at bør-
nene øves i at metareflektere, at reflekte-
re i anden orden, hvilket betyder at lære 
om, hvordan de lærer - den afgørende 
anden faktor i dannelsen. 

Samtidig med, at vi vægter refleksion og 
læring, er det betydningsfuldt at værd-
sætte værensdimensionen i livet ved at 

skabe mulighed for pauser i lærings-
strømmen. Læring har størst mulighed 
for at ske, når det tager afsæt i barnets 
forudsætninger, som er det barnet alene 
kan eller ved. Læringen foregår i barnets 
nærmeste udviklingszone 6 - potentiale-
rummet, der er det stofområde, barnet 
lige præcis ikke kan eller ved om. Læring 
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Børn har forskellige indgange til læring. 

Nogle børn lærer lettest noget nyt og svært, 
når de præsenteres for 

helheder, overordnede mål og mening. 

Andre lærer lettest noget nyt og svært, 

når de præsenteres for elementer i en mere 

analytisk trin for trin-tilgang 5. 

Andre igen har en mere fleksibel indgang at lære på, 

hvor de kan koble de to ovenstående. 
Derudover vil børn også have forskellige 

sansemæssige kanaler, som de profiterer af 

at benytte læringsmæssigt. Kanalerne er 

den visuelle, den auditive, den taktile 

og den kinæstetiske (kropslige) sans.

”

kan her fremmes gennem interne og 
eksterne faktorer som nysgerrighed eller 
tilstedeværelse af en anden mere kompe-
tent person, fx en voksen eller et andet 
barn. Det vil sige, at der skal igangsættes 
en passende forstyrrelse for at aktualisere 
barnets potentialer.

9



Værdier
Vi baserer os på værdier, fordi børn er vigtige i sig selv og i fællesskab.

I vores forståelse af læring ligger der en indbygget værdi om det hele menneske, idet læring sker i relationer:

•  Relationer  •  Sammenhold  •  Fællesskab for alle

…har stor betydning i Lyngby-Taarbæk Kommune, når vi laver Design for læring. 

Vi har fokus på det hele barn i samspillet med andre, og vi vægter, at børn får mod til også at være sig selv 

- børn er noget også her og nu; de er ikke kun på vej i deres søgen efter identitet eller i jagt på nye kompetencer 

i læreprocesser. Ind imellem vil børn også have behov for støtte i at aflære noget.

I Design for læring er respekt for børns mangfoldighed indkoblet som en tone i sproget. 

At blive set og forstået af nærværende voksne og andre børn i et relationsbåret fællesskab 

er afgørende for, at læring sker 7. Her er mangfoldigheden blandt de voksne, blandt pædagoger og lærere, 

også en styrke i børnenes læringsproces.

Trivsel er en læringsforudsætning - og omvendt

Læringsgrundlaget i Lyngby-Taarbæk Kommune hviler på den forståelse, at et barn som trives, har lettere ved at lære 

end børn, som ikke trives. Derfor er det meningsfuldt at fokusere på trivsel og læring samtidigt. 

Det er to forbundne størrelser - trivsel og læring er hinandens forudsætninger. Således skaber læring 

også bedre trivsel. Et barn trives, når det får tilpas søvn, kost, bevægelse og omsorg samt oplever nærvær og gode 

relationer. Inden for disse områder er kommunens institutioner i tæt samarbejde med forældrene.
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Differentiering 8 imødekommer børns 
forskellighed på en sådan måde, at alle 
børn udfordres optimalt. Derfor er diffe-
rentiering et nødvendigt pædagogisk prin-
cip i en inkluderende kultur. Differentie-
ring vægter fællesskabet og er derfor ikke 
lig en individualiseret tilgang til samtlige 
børn hele tiden.

Pædagoger og lærere benytter sig grund-
læggende af en differentieret tilgang ud
fra didaktiske overvejelser, hvor den læ-
ringsfokuserede differentiering kobles til 
tre tiltag:

Pædagogiske principper - differentiering og stilladsering

Differentiering kan overordnet 
foregå både inden for 

faglige områder, inden for 
det personlige/sociale område og 

som metodedifferentiering.

1. Inddragelse af børn, hvor  
 børnene med stigende alder 
og modenhed gennem refleksion 
bliver medvidere og medvirkere i 
egen læringsproces med fokus på 
børnenes forståelse af egen læring.

2. Samarbejde om målfast-
 sættelse. Her er der fokus 
på at afstemme læringsmål med 
barnets forudsætninger og poten-
tialer, så flow bliver muligt. 

Målene skal være operationelle og 
energigivende, formuleret i et sprog, 
som barnet forstår. At arbejde med 
læringsmål 9 vil sige at tage ud-
gangspunkt i mål fra læreplaner/
Fælles mål og derfra udarbejde for-
skellige mål for forskellige børn, 
i forskellige temaer/fag og til for-
skellige tider.

3. Løbende evaluering, som 
 kan foregå i fx: Kortvarige 
individuelle dialoger, feedback ud 
fra observationer - noteret i logbog, 
opsamling og refleksion i portfolio/ 
refleksionsmappe/logbog, dialog via 
formaliserede individuelle samtaler, 
samtaler på hold eller på stuen/i 
klassen - med dataopsamling i log-
bog - eller målrettede tilbagemel-
dinger på test, prøver og opgaver i 
undervisningssammenhæng.

11
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Pædagoger og lærere er forpligtet til at
gøre sig professionelle overvejelser i De-
sign for læring om seks forhold i tilrette-
læggelse af differentierede læringsaktivi-
teter/undervisning:

•  Indhold

•  Metoder

•  Organisation

•  Materialer

•  Tid

•  Evaluering

Differentiering foregår både inden for 
temaer/fag, de personlige og sociale mål 
samt metoder.

D
IFFE

R
EN

TIERING

Ud over den grundlæggende 

læringsfokuserede differentiering 

kan differentiering anskues som følgende:

Forventningsdifferentiering, hvor pædagoger 

og lærere er meget tydelige og eksplicitte 

om deres forskellige forventninger til børn.

Materialedifferentiering, 

hvor børn benytter forskelligt materiale.

Mængdedifferentiering, hvor nogle børn laver mere 

af det samme end andre børn.

Tidsdifferentiering, hvor nogle børn får mere tid 

til rådighed i forhold til andre børn.

Niveaudifferentiering, hvor de enkelte børn 

arbejder på forskelligt niveau.

”

I Design for læring er der 
et samspil mellem differentierede 

aktiviteter/undervisning 
og evaluering i et cirkulært forløb, 
der kræver evalueringskompetence 

blandt pædagoger og lærere. 



Evalueringskompetence indebærer at kunne: 

•  Nedbryde læreplansmål/Fælles mål 
    til mål for forløb - og for læringsmål 
    for den enkelte og hold

•  Opstille tegn for målopnåelse

•  Evaluere om mål nås

•  Tilrettelægge videre forløb på grundlag 
    af den information, evalueringen giver

Differentieringstænkning forudsætter in-
stitutioner, der er ambitiøse og kompe-
tente til at tilrettelægge aktiviteter med
en bred vifte af metoder, for at hvert en-
kelt barn kan opnå det optimale udbytte. 

Der tænkes i hold, når der er behov for det; 
nogle børn kan have brug for meget struktur, 
gentagelser og lang tid, og nogle børn arbejder 
med tilegnelse af viden og færdigheder, mens an-
dre anvender den viden og de færdigheder, de alle-
rede har tilegnet sig, til udvikling af kompetencer og 
kreativitet. Det væsentlige er, at alle børn udfordres i 
deres potentialerum i et trygt, tilpas ambitiøst lærings-
fællesskab med tidsafgrænsede mål i børnehøjde. STILLADSER

IN
G

Stilladsering 10  er pædagogens og lærerens 

direkte støtte til barnet under læreprocessen. 

Stilladsering har følgende faser, hvor barnet får 

passende udfordringer, så mestring og succes 
er en potentiel mulighed:

Rekruttering og fælles deltagelse, hvor barnets interesse 

skabes sammen med tilstrækkelig motivation.

Reducering af frihedsgrader, hvor banen kridtes op 

for at skabe overblik og tryghed.

Retningsfastholdelse med fokus på løsning af opgaven 

med opmuntring undervejs.
Markering af kritiske træk, hvor der hele tiden 

holdes fast i, hvad der giver mening at gøre.

Frustrationskontrol, hvor den voksne holder fast i, at barnet 

selv prøver først, men kan spørge/hjælpes, hvis der er tvivl.

Demonstration, hvor pædagogen og læreren viser, 

hvordan opgaven kan løses, så barnet 
efterfølgende selv kan prøve det.

”

13
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Da leg ikke foregår i et magtfrit rum,
er det vigtigt, at pædagoger og lære-
re hjælper med praktiske ting, skaber 
fælles legefortællinger og er med til 
at skabe rammerne om leg og aktivi-
teter, hvor alle børn får mulighed for 
udvikling.

         Det er ligeledes pædagogerne   
         og lærerne, der gennem ram- 
        mesætning sikrer gode rela-
       tioner blandt børnene. Pæda- 
      goger og lærere er lærings-
     katalysatorer og rollemodeller,  
  som socialiserer børnene til at 
skabe en inkluderende kultur. De 
er ligeledes klar til indgriben og 
mægling, hvis der opstår konflikter, 

LEG
 O

G
 FANTASI

 

For børn og især små børn er 

legen og fantasien 13  

en afgørende faktor 

i dannelse af identitet og 

konsolidering af læring. 

”

Det mentale læringsmiljø er afgørende 
som en forudsætning for læring. Derfor 
har pædagoger og lærere fokus på at 
skabe et menneskevenligt trygt og struk-
tureret læringsmiljø med mulighed for, at 
børnene kan opleve flow 11, hvor der er 
passende match mellem udfordringer og 
egne kompetencer.

Glæde og lyst er grundlæggende 
parametre i læringsmiljøet - lige som
følelsen af nødvendighed og ved-
holdenhed på sigt kan initiere lyst til 
læring. Respektfuld humor og glæde 
er væsentlige faktorer i et godt læ-
ringsmiljø.

Det er vigtigt, at børn får mulighed 
for at mærke omsorg - samt oplever 

succes og føler egne styrker ved 
det at kunne mestre noget på en 
meningsfyldt måde.

Pædagoger og lærere er opmærksom-
me på børnenes nysgerrighed og un-
dren. At følge barnets spor er et godt 
udgangspunkt for at få læring til at 
ske.

Læringsmiljø - mentalt og fysisk

Ved at fremme flowoplevelser 
- opslugtheden i læreprocesser - 
fremkommer glæde ved og lyst 

til læring. 

Det mentale læringsmiljø ledes 
af pædagogerne og lærerne, 
og en god relation mellem 

pædagoger og lærere og børn har 
afgørende stor betydning 14. 



FEED
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CKKULTUR

 

Læringsmiljøet er kende-

tegnet ved feedbackkultur, 

hvor feedback gives til børnene 

som positiv, korrigerende feedback. 

Samtidig øver børnene sig 

gradvist på at vurdere sig selv 

og give feedback tilbage 15. 

”
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som børnene ikke selv kan håndtere. 
Pædagoger og lærere benytter ob-
servation til at få viden om, hvordan 
børnene interagerer med hinanden. 
Gradvist, efterhånden som børnene 
bliver ældre, overdrages børnene 
medansvar via udvikling af med-
bestemmelse.

Pædagoger og lærere opstiller mål 
for indsatserne, og målene er syn-
lige for børnene, som er inddraget i 
processen - tilpasset børnenes al-
der. Børnene evalueres ud fra egen 
udvikling - bortset fra de standardi-
serede trin- og slutmål i skolernes 
undervisningsdel.

Der er et særligt fokus på udvikling 
af gode opmærksomheds- og kon-  
   centrationsevner hos børnene, 
     som er det mere individoriente- 
      rede fundament for, at læring 
      sker.

      Det fysiske læringsmiljø ledes af  
     de voksne, men her kan der hur-  
    tigere med alderen overdrages 
  medansvar til børnene under vej-
ledning af pædagoger og lærere.

Læringsrummets udseende, indret-
ning og funktion har stor betydning 
for læring. Derfor har vi fokus på 

samspillet mellem æstetik, struktur 
og orden.

Rum, indretning og materialer skal 
til nogle tider kunne befordre kreati-
vitet, bevægelse og udfoldelse og til
andre tider befordre ro, dialog og for-
dybelse. Rummene skal inspirere til
læring, udendørsrum inddrages, så
mulighed for fysisk bevægelse høj-
nes.

Institutionerne skal fremstå fysisk 
sunde og rene.

Vi ser på mulighederne inden for 
realistiske rammer for fleksibelt 

at kunne konstruere rum, 
der er tilpasset 

det valgte Design for læring
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En måde at lære på er gennem IT og
digitale medier, som har indbygget
stor motivationsfaktor for børn, og 
som både former og tilpasser sig 
fremtidens accelererende ubekendt-
hed. Lyngby-Taarbæk Kommune har 
en digitaliseringsstrategi for 0-18 år, 
der sætter spot på udvikling af børns 
læreprocesser gennem de teknolo-
giske muligheder. 

Her er der en vægtning af, at børn 
opnår digitale færdigheder og dan-
nelse, hvor informationskompetence 
rummer vejen dertil. 

Digitale medier tilbyder børn nye re-
lationer virtuelt og dermed også mu-
lighed for læring i disse relationer. 
Efterhånden med stigende alder øges 
muligheden for internationalisering og 
for, at børnene selv bliver mediepro-
ducerende. 

Metoder

Børn skal lære at lære; 
derfor har børn brug for 

at kunne mestre metoder 
til at skabe læring. 

Samtidig er pædagoger og lærere 
forpligtet på en reflekteret 

metodetilgang til læring med 
bevidst metodevalg.

INFORMATION
S

K
O

M
PETENCE

 
Informationskompetence  
forstås som det, at børn 

lærer at søge information 
og samtidigt mestrer kritisk stillingtagen til kilders validitet. 

”
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Pædagoger og lærere præsenterer 
børnene for forskellige metoder til at 
arbejde kreativt og innovativt med et
langt sigte på, at børn får lyst til, mod 
på og begyndende metoder til entre-
prenørskab. I dette arbejde værdsæt-
ter vi fejl som en vigtig del af lære-
processen.

Pædagoger og lærere har opmærk-
somhed på at benytte forskellige me-
toder, så børnenes sanser aktiveres 
i læringsrummet. Fysisk aktivitet og 
musikudøvelse  har den virkning 
- ud over i sig selv at skabe faglighed 
og glæde - at børn har lettere ved at
lære. 

Som et væsentligt led til at inspirere 
børn til læring, inviteres eksterne fag-
personer fra andre uddannelsesinsti-
tutioner, foreninger samt kultur- og 
kunstinstitutioner ind til samarbejde.

Som et vigtigt led i 
børns læreprocesser benytter vi

digitale medier som redskab 
til systematisk målfastsættelse 

og feedback mellem barn, 
pædagog, lærer og forældre.

Fysisk aktivitet og musik 
er en synlig dimension i 

alle institutioner 
i Lyngby-Taarbæk Kommune. 
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I arbejdet med området fra 0-18 år 
mødes forskellige fagligheder. Fælles 
for området er arbejdet med børns 
alsidige udvikling, de personlige og 
sociale kompetencer. 

For 0-6 års området er der en særlig 
faglighed omkring de seks læreplans-
temaer, blandt lærere er der de man-
ge fag og emner under Fælles mål for
folkeskolen, SFO har fagligheder i 
mål- og indholdsplaner, og klubberne 
har indsatsområder i virksomheds-
planer. 

Til disse fagligheder knytter sig 
et fælles sprog, der peger på det, 
der gerne skal lagre sig som læring 
hos børn 20.

I Lyngby-Taarbæk Kommune reflek-
terer vi til stadighed over progres-
sionen inden for, på tværs og på langs 
af de forskellige fagligheder med et 
blik på at skabe gode overgange mel-
lem tilbud.

Fagligheder og fælles sprog

• Viden omfatter både viden om et  
 emne og forståelse. Dvs. kan man  
 sætte sin viden i sammenhæng og 
 forklare den for andre. Viden kan 
 være både praktisk og teoretisk.

• Færdigheder er det, som man 
 kan gøre eller udføre. Det kan 
 være praktiske, kognitive, kreative  
 og kommunikative færdigheder.

• Kompetencer er evnen til at 
 anvende viden og færdigheder i 
 en given kontekst. Her er ansvar 
 og selvstændighed centrale be- 
 greber.

• Kreativitet er evnen til kompetent  
 at nyskabe viden og færdigheder.

Vi anerkender 
en progressionstænkning, 

hvor kompetence bygger på 
grundlæggende viden 

og færdigheder. 
Kreativitet kan bygge både på 

grundlæggende viden 
og færdigheder samt på 

ikke-viden.



I Lyngby-Taarbæk Kommune sam-
arbejder og videndeler pædagoger 
og lærere om at skabe det bedst 
mulige læringsmiljø. Som ramme 
for de professionelles læring på 
tværs af professionerne benyttes 
SAL 21 og aktionslæring som over-
ordnet tilgang og metode. 

Det er essentielt, at læringsgrund-
laget lever i praksis, så der opstår 
dynamik i samspillet mellem lærings-
grundlag, pædagoger, lærere, ledel-
se, forældre og børn. Det fordrer, at
institutionsledelserne bringer lærings-
grundlaget til lokal refleksion og 
profleksion i organisationen - med 
handleplaner til følge.

Læringsprocessen kan indfanges i 
aktionslæringsmodellen.

Samarbejde 
på tværs i LTK

AKTIONSLÆRING

Aktioner Iagttagelse

Forundring Refleksion

Rammesætning Systematisering

Praksis

Teori

20
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LTK’s læringsgrundlag står i tæt 
sammenhæng med andre politikker, 
strategier og indsatser i LTK:

•  Ledelsesgrundlag

•  Sammenhængende børne- 
    og ungepolitik

•  Skoleudviklingsstrategi

•  Inklusionsstrategi

•  Digitaliseringsstrategi

•  SAL, BUT og aktionslæring

•  Taskforce for Fremtidens dagtilbud

Relaterede politikker 
i LTK
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